

13 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เคซีอี อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 ของบริษัทและบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่ผ่านการสอบทานแล้ว ปรากฏว่ากลุ่มบริษัทมียอดขายรวมจำนวน 16,343.6 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 1,719.6 ล้านบาท (10.5% ของยอดขาย) เทียบกับปี 2565 ที่มียอดขายรวมจำนวน 18,456.3 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 2,317.2 ล้านบาท (12.6% ของยอดขาย) ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทปี 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565 ได้แสดงไว้ในตาราง สรุปได้ดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

	ปี 2566	ปี 2565	% เปลี่ยนแปลง	ปี 2564	% เปลี่ยนแปลง
[หน่วย: ล้านบาท]			[2566 และ 2565]		[2565 และ 2564]
อัตราแลกเปลี่ยน THB/USD	34.6159	34.8192		31.8764	
อัตราแลกเปลี่ยน THB/EUR	37.2871	36.5020		37.4456	
รายได้จากการขาย	16,343.6	18,456.3	-11.45	14,937.8	+23.55
[รายได้จากการขาย, USD]	\$472.1	\$530.1	-10.93	\$468.6	+13.11]
ต้นทุนขาย	12,940.6	14,254.4		10,965.2	
อัตรากำไรขั้นต้น, (ร้อยละ)	20.8%	22.8%		26.6%	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,774.1	1,988.5	-10.78	1,655.7	+20.10
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน *	1,569.4	2,280.9	-31.20	2,218.8	+2.80
กำไรสุทธิ	1,719.6	2,317.2	-25.79	2,426.3	-4.50
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	10.5%	12.6%		16.2%	

[หมายเหตุ * ไม่รวมผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและรายการพิเศษ]

ผลประกอบการของบริษัทและบริษัทย่อย ในปี 2566 ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว ทำให้ความต้องการสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ทั่วโลกลดลงอย่างมากในช่วงครึ่งปีแรก และมีการปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อยในช่วงไตรมาสที่ 3 แต่ก็ยังไม่กลับมาสู่ภาวะปกติ แม้ว่าภาวะการขาดแคลนชิปและเซมิคอนดักเตอร์ที่ยืดเยื้อในปีก่อนจะดีขึ้นแล้ว แต่อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ก็ต้องปรับตัวกับ สินค้าค้างค้ำที่สูงมากในสต็อกสินค้าโดยที่ความต้องการสินค้า

ลดลง อีกหนึ่งปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจโลกและนโยบายการเงินของประเทศ คือ ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ที่มีความผันผวนมากโดยเฉพาะในช่วงไตรมาสที่ 1 บริษัทต้องปรับแผนการบริหารในระหว่างปีเพื่อป้องกันและลดความเสี่ยงต่างๆ โดยเฝ้าระวังติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด รวมถึงการสื่อสารและประสานงานกับลูกค้า ทั้งลูกค้าและsuppliers เพื่อปรับแผนร่วมกัน ทั้งนี้ยังมีปัจจัยที่ส่งผลบวกมาช่วยบรรเทาความรุนแรงของผลกระทบ คือ ราคาวัตถุดิบหลัก ได้แก่ทองแดงมีการปรับตัวลดลง ส่งผลให้ต้นทุนวัตถุดิบลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน นอกจากนี้ ค่าไฟฟ้า ต้นทุนหลักของการผลิต ซึ่งมีการปรับอัตราขึ้นอย่างมากตั้งแต่ปี 2565 ต่อเนื่องมาจนถึงครึ่งปีแรกของปี 2566 ได้มีการปรับลดอัตราลงในช่วงครึ่งปีหลัง ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นในช่วงครึ่งปีหลังปรับดีขึ้นกว่าในช่วงครึ่งปีแรก

อย่างไรก็ดีในปี 2566 จากสถานการณ์การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกมีหลายปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อยอดขายและต้นทุนของสินค้าอย่างมาก บริษัทต้องปรับกลยุทธ์ในการบริหาร การลงทุนเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตและลดต้นทุนผลิต รวมถึงควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและสามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้อย่างเหมาะสม โดยบริษัทมีผลประกอบการเป็นกำไรสุทธิจำนวน 1,719.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.5 ของยอดขาย เปรียบเทียบกับผลประกอบการในปี 2565 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 2,317.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 12.6

รายได้

รายได้รวมจากการขายสินค้าของกลุ่มบริษัทในรูปเงินบาทลดลงจาก 18,456.3 ล้านบาท ในปี 2565 เป็น 16,343.6 ล้านบาท ในปี 2566 คิดเป็นลดลงร้อยละ 11.45 ในขณะที่ยอดขายในรูปเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐลดลงร้อยละ 10.93 จาก 530.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐในปี 2565 เป็น 472.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐในปี 2566 ทั้งนี้เป็นผลกระทบจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ส่งผลให้มีการรับรู้รายได้เงินบาทลดลง 95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2565

ปี 2566 เป็นปีที่ทำหายสำหรับอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ PCB โดยมีสาเหตุหลักมาจากภาวะเศรษฐกิจตกต่ำทั่วโลก ส่งผลให้ความต้องการของลูกค้าลดลงทั่วทุกภูมิภาค และจำเป็นต้องปรับจำนวนสินค้าคงคลังที่มีอุปทานมากเกินไป ด้วยเหตุนี้ ปริมาณขาย PCB ของบริษัทโดยรวมลดลงร้อยละ 9.8 เมื่อเทียบกับปีก่อน อย่างไรก็ตาม ถึงแม้จะมีความทำหายนี้ แต่ Special Grade PCB (HDI) ยังคงมีการเติบโตเชิงบวก โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งทางบริษัทยังมี Back Log Order ที่ค้างส่ง รวบรวมผลิตและส่งขายในปีหน้าด้วย ทั้งนี้ในปี 2566 นี้ ผลิตภัณฑ์ Special Grade PCB (HDI) มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 22 ของปริมาณการขาย PCB เปรียบเทียบกับปี 2565 และ 2564 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 19 และร้อยละ 11 ตามลำดับ (ตารางที่ 5)

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

ในปี 2566 ปัจจัยหลักที่ส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตคือปริมาณการขายที่ลดลงอย่างมาก ซึ่งนำไปสู่การลดปริมาณการผลิตอย่างมากตามมา การใช้กำลังการผลิตจริงในปี 2566 ลดลงเหลือร้อยละ 77 เมื่อเทียบกับร้อยละ 85 ในปี 2565 ด้วยเหตุนี้ ค่าใช้จ่ายคงที่ในการผลิต ซึ่งรวมถึงค่าเสื่อมราคา ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและบำรุงรักษาเครื่องจักร และต้นทุนพนักงานที่ดูแลในส่วนของงานผลิต จึงเป็นภาวะที่ทำหายในปี 2566 ในส่วนของต้นทุนวัตถุดิบ ราคา

ทองแดงซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักมีราคาลดลง ส่งผลให้ต้นทุนผลิตภัณฑ์ลดลงร้อยละ 1.9 (ตารางที่ 2) นอกจากนี้ ยังมี การปรับปรุงกระบวนการผลิตในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตที่ดีขึ้น รวมถึงการลดอัตราค่าไฟฟ้าในช่วงครึ่งหลังของปี 2566 จากนโยบายสนับสนุนของภาครัฐ เป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยลดผลกระทบที่มีต่อต้นทุนสินค้าได้บ้าง

โดยสรุป การลดลงของรายได้ซึ่งได้รับอิทธิพลจากการชะลอตัวของอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ทั่วโลก ประกอบกับต้นทุนคงที่เป็นผลจากการใช้กำลังการผลิตที่ลดลง ส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นในปี 2566 แม้จะมีการปรับปรุงกระบวนการผลิตและราคาวัตถุดิบหลักที่ลดลง ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2566 ลดลง อยู่ที่ร้อยละ 20.8 ของยอดขาย เปรียบเทียบกับร้อยละ 22.8 ในปี 2565

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2566 มีจำนวนรวม 1,774.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.86 ของยอดขาย ลดลงจาก 1,988.5 ล้านบาท ในปี 2565 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนต่อยอดขายร้อยละ 10.77 โดยในปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการขายมีจำนวน 515.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.15 ของยอดขาย ลดลงจากปี 2565 ซึ่งอยู่ที่ 623.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.38 ของยอดขาย ค่าใช้จ่ายในการขายหลักที่ลดลง ได้แก่ ค่าขนส่ง ค่าโฆษณา ค่าประกันสินค้า และค่าบรรจุภัณฑ์ จะเป็นสัดส่วนกับปริมาณการขายที่ลดลง นอกจากนี้ การปรับปรุงกระบวนการบริหารจัดการการขนส่งสินค้ายังช่วยควบคุมต้นทุนค่าขนส่งได้อย่างมีประสิทธิภาพ ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 1,259.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.70 ของยอดขาย เทียบกับปี 2565 ที่มีจำนวน 1,365.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.40 ของยอดขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลง มีปัจจัยหลักเนื่องจาก ในปี 2566 มีการรับรู้ผลขาดทุนจากการลงทุน จำนวน 69.6 ล้านบาทซึ่งไม่มีผลกระทบในปี 2566 แล้ว นอกจากนี้ ในปี 2566 มีขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ที่ ลดลง 13 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2565 พร้อมทั้งการลดต้นทุนเกี่ยวกับพนักงานอื่นๆ เนื่องจากจำนวนพนักงานที่ลดลง และการบริหารเวลาการทำงานของส่วนงาน Administrative Support ตามแผนการผลิตที่ปรับเปลี่ยน

กำไรสุทธิ

จากผลของต้นทุนที่สูงขึ้น ตามที่กล่าวข้างต้น ส่งผลให้ปี 2566 กลุ่มบริษัทรายงานผลกำไรสุทธิรวมจำนวน 1,719.6 ล้านบาท ซึ่งลดลงคิดเป็นร้อยละ 25.8 จากปีก่อน โดยมีกำไรจากการดำเนินงานปี 2566 จำนวน 1,569.4 ล้านบาท ที่ลดลงคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 31.2 เทียบกับปี 2565 (ไม่รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 153.4 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีหัก หนี้ ที่จ่ายจากเงินปันผลในต่างประเทศ 3.2 ล้านบาท) ทั้งนี้กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (Basic EPS) ของปี 2566 อยู่ที่ 1.45 บาทต่อหุ้น เปรียบเทียบกับ 1.96 บาทต่อหุ้นของปี 2565

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 19,193.3 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 10,079.4 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 9,113.9 ล้านบาท ประกอบด้วย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ 8,124.5 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 130.7 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา 368.7 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 153.3 ล้านบาท ค่าความนิยม 153.5 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 31.9 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 116.1 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 35.1 ล้านบาท

ทั้งนี้ ปี 2566 สินทรัพย์รวมลดลง จำนวน 1,800.2 ล้านบาท โดยหลักมาจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 521.5 ล้าน ซึ่งสะท้อนตามยอดขายที่ลดลง นอกจากนี้ยังมีการปรับลดสินค้าคงคลังลง 1,115.1 ล้านบาท ซึ่ง

เป็นส่วนหนึ่งของการบริหารจัดการเชิงกลยุทธ์เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการสินค้าที่ลดลง นอกจากนี้ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิลดลง 739.6 ล้านบาท เป็นผลจากค่าเสื่อมราคาของปีที่สูงกว่าการลงทุนเพิ่มในทรัพย์สิน (CAPEX) ทั้งนี้เนื่องจากการทยอยการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพในการผลิต จากการบริหารเงินทุนหมุนเวียนที่มีประสิทธิภาพและการวางแผนการลงทุนใหม่ในเครื่องจักร ส่งผลให้ฐานะเงินสดเพิ่มขึ้น 622.3 ล้านบาท เพื่อเตรียมพร้อมสำหรับแผนการเติบโตในอนาคต

หนี้สิน

หนี้สินรวมมีมูลค่าลดลงจาก 7,548.2 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 เป็น 5,444.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก หนี้สินระยะสั้นลดลงจำนวน 892.0 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 484.0 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวลดลงจำนวน 714.1 ล้านบาท จากการชำระคืนตามกำหนด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะหนี้สินที่มีดอกเบี้ย) เท่ากับ 0.16 เท่า เทียบกับ 0.28 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งเป็นผลมาจากหนี้สินที่ลดลงและส่วนของผู้ถือหุ้นที่สูงขึ้นจากกำไรและการจ่ายเงินปันผลในปี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 13,749.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 304.0 ล้านบาทจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากการดำเนินงานประจำปี และการจ่ายเงินปันผล

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ตารางที่ 1: อัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศและยอดขายในสกุลเงินต่างประเทศ

(Unit: Million)

สกุลเงิน	ปี 2566		ปี 2565		เปลี่ยนแปลง ปี 2566/ ปี 2565		ปี 2564		เปลี่ยนแปลง ปี 2565/ ปี 2564	
	อัตรา	ขาย	อัตรา	ขาย	%	กำไร (ขาดทุน)	อัตรา	ขาย	%	กำไร (ขาดทุน)
USD	34.5979	\$314.30	34.8835	\$356.76	(0.8)	(89.76)	31.8380	\$298.72	9.6	1,086.51
EUR	37.2871	€37.30	36.5020	€39.75	2.2	29.29	37.4456	€41.50	(2.5)	(37.51)
JPY	0.2446	¥0.09	0.2677	¥0.23	(8.6)	0.00	0.2819	¥0.72	(5.0)	0.00
CNY	4.8473	¥116.32	5.1414	¥121.93	(5.7)	(34.21)	4.9186	¥96.90	4.5	27.16
รวมผลกระทบ					ล้านบาท	(94.68)			ล้านบาท	1,076.16

ตารางที่ 2: ราคาและปริมาณการซื้อวัตถุดิบ

วัตถุดิบหลัก	ปี 2566		ปี 2565		ผลกระทบบ ปี 2566 / ปี 2565		ปี 2564		ผลกระทบบ ปี 2565 / ปี 2564	
	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	%	พัน USD	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	%	พัน USD
Copper Foil น.ก. (เคซีซี)	\$11.49	1,731,618	\$12.86	1,883,241	(10.69)	(2,380.63)	\$12.90	2,040,594	(0.33)	(81.34)
Copper Foil น.ก. (ไทยลามีเนต)	\$11.32	1,734,503	\$13.26	2,030,313	(14.59)	(3,355.68)	\$14.35	2,951,382	(7.58)	(2,207.79)
Copper Anode น.ก.	\$9.11	1,796,400	\$9.44	2,093,200	(3.56)	(603.85)	\$9.68	2,034,000	(2.44)	(494.99)
Fiber glass เมตร	\$0.52	13,344,733	\$0.76	17,902,396	(31.82)	(3,240.26)	\$0.70	18,656,831	8.39	1,057.80
						รวม US\$ (9,580.42)				รวม US\$ (1,726.32)

ทองแดงที่ใช้ในการผลิตมีราคาลดลง ซึ่งมีผลกระทบ คิดเป็นประมาณร้อยละ 1.91 ต่อยอดขาย ในปี 2566

ตารางที่ 3: การขาย Consignment

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2566			ปี 2565		
	เดมสต็อก	เบิกใช้	รายได้ ที่ยังไม่รับรู้ (เบิกใช้สูงกว่า)	เดมสต็อก	เบิกใช้	รายได้ ที่ยังไม่รับรู้ (เบิกใช้สูงกว่า)
รวมไตรมาส 1	889.0	993.7	(104.8)	1,010.6	980.9	29.7
รวมไตรมาส 2	876.2	869.9	6.3	1,115.5	984.5	131.0
รวมไตรมาส 3	1,025.0	985.1	39.9	1,306.0	977.6	328.4
รวมไตรมาส 4	1,081.2	1,054.9	26.3	878.7	1,264.1	(385.4)
รวม	3,871.4	3,903.6	(32.2)	4,310.7	4,207.0	103.7

ตารางที่ 4: ยอดส่งขายและปริมาณส่งขายตามภูมิศาสตร์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)

ภูมิภาค	ปี 2565	ไตรมาส1/66	ไตรมาส2/66	ไตรมาส3/66	ไตรมาส4/66	ปี 2566	% เพิ่ม (ลด)		
							เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน	
ยุโรป	ขาย-USD	210,700,817	51,551,137	45,139,841	51,118,787	46,177,105	193,986,870	(7.93)	(9.67)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	14,787,047	3,542,932	3,058,072	3,496,967	3,125,782	13,223,752	(10.57)	(10.61)
อเมริกา	ขาย-USD	103,931,973	23,936,782	22,437,449	20,493,284	22,998,151	89,865,667	(13.53)	12.22
	ปริมาณ-ตารางฟุต	7,451,828	1,614,653	1,619,267	1,575,556	1,664,129	6,473,605	(13.13)	5.62
เอเชีย	ขาย-USD	25,584,090	5,475,581	4,876,625	5,308,574	4,414,084	20,074,864	(21.53)	(16.85)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,856,411	403,943	371,945	400,764	333,200	1,509,852	(18.67)	(16.86)
จีน	ขาย-USD	57,262,267	12,416,295	12,778,825	13,917,400	10,215,066	49,327,586	(13.86)	(26.60)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	4,080,636	872,628	923,058	1,018,064	811,582	3,625,332	(11.16)	(20.28)
ไทย	ขาย-USD	37,160,524	9,546,972	8,038,156	11,511,899	10,518,502	39,615,529	6.61	(8.63)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	3,320,133	805,522	747,984	1,020,234	1,002,841	3,576,581	7.72	(1.70)
รวม	ขาย-USD	434,639,672	102,926,767	93,270,896	102,349,944	94,322,908	392,870,515	(9.61)	(7.84)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	31,496,054	7,239,678	6,720,326	7,511,585	6,937,535	28,409,123	(9.80)	(7.64)

ตารางที่ 5: ยอดส่งขายและปริมาณส่งขายตามประเภทผลิตภัณฑ์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)

							% เพิ่ม (ลด)		
							เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน	
ผลิตภัณฑ์ Product-Mixed		ปี 2565	ไตรมาส1/66	ไตรมาส2/66	ไตรมาส3/66	ไตรมาส4/66	ปี 2566	ปี 66 / ปี 65	4'66 / 3'66
02	ขาย-USD	39,323,019	8,918,068	10,174,524	10,227,495	9,849,749	39,169,836	(0.39)	(3.69)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	4,152,460	906,034	1,080,811	1,084,469	1,055,976	4,127,290	(0.61)	(2.63)
04	ขาย-USD	174,073,169	36,763,402	32,799,032	38,127,775	33,823,316	141,513,525	(18.70)	(11.29)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	14,667,740	3,059,487	2,784,205	3,288,568	2,957,640	12,089,900	(17.57)	(10.06)
06 +	ขาย-USD	108,728,833	25,503,162	23,348,307	27,651,833	22,561,292	99,064,594	(8.89)	(18.41)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	6,595,651	1,540,282	1,436,815	1,686,050	1,367,033	6,030,180	(8.57)	(18.92)
Special	ขาย-USD	112,514,650	31,742,136	26,949,032	26,342,841	28,088,551	113,122,560	0.54	6.63
	ปริมาณ-ตารางฟุต	6,080,203	1,733,875	1,418,495	1,452,498	1,556,885	6,161,753	1.34	7.19
ขาย-USD		434,639,672	102,926,767	93,270,896	102,349,944	94,322,908	392,870,515	(9.61)	(7.84)
ปริมาณ-ตารางฟุต		31,496,054	7,239,678	6,720,326	7,511,585	6,937,535	28,409,123	(9.80)	(7.64)

ตารางที่ 6: กำลังการผลิต - โรงงานเคซีอี

กำลังการผลิตสูงสุด ประกอบด้วย

ไตรมาส 1- 4/66 2.1 ล้าน ตารางฟุต ต่อเดือน โรงงานที่นิคมอุตสาหกรรมลาดกระบัง

ไตรมาส 1- 4/66 1.5 ล้าน ตารางฟุต ต่อเดือน โรงงานที่นิคมอุตสาหกรรมไฮเทค อยุธยา

รวมกำลังการผลิตจริงของ ปี 2566	77% to available capacity
--------------------------------	---------------------------

ตารางที่ 7: ระบายลงทุน

งบประมาณการลงทุน ปี 2566	829	ล้านบาท (ไม่รวม โครงการโรจนะ)
ประกอบด้วย	500	ล้านบาท / สำหรับปรับปรุงประสิทธิภาพ โรงงานที่ลาดกระบัง
	283	ล้านบาท / สำหรับปรับปรุงประสิทธิภาพ โรงงานที่ไฮเทค อยุธยา
	46	ล้านบาท / สำหรับปรับปรุงประสิทธิภาพ โรงงานไทยลามีเนต

การลงทุนจริงของ ปี 2566	336.6	ล้านบาท (ไม่รวม โครงการโรจนะ)
-------------------------	-------	-------------------------------

งบประมาณลงทุนสร้างโรงงานที่โรจนะ

ประมาณการ : การลงทุนโครงการ (ล้านบาท)	ปี2566	ปี2567	ปี2568	ปี2569	รวม
ก่อสร้างอาคาร	-0-	900	2,700	-0-	3,600
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-0-	-0-	960	2,400	3,360
รวม (ประมาณการ ณ 31 ธันวาคม 2566)	-0-	900	3,660	2,400	6,960

การลงทุนจริง ตั้งแต่เริ่มจนถึง 31 ธันวาคม 2566	42.2	ล้านบาท (ออกแบบและปรับที่ดิน)
--	------	-------------------------------

เมื่อพิจารณาถึงความท้าทายในอุตสาหกรรมต่างๆ เคซีอี จึงตัดสินใจเลื่อนการก่อสร้างโรงงานใหม่ที่สวนอุตสาหกรรมโรจนะ จากปี 2566 ไปเป็นปีถัดไป ด้วยปัจจัยต่างๆ เช่น อุปสงค์ที่อ่อนแอ สินค้าคงคลังล้นตลาดสูง ปริมาณการใช้กำลังการผลิตต่ำ และการแข่งขันที่รุนแรง เคซีอี จึงทบทวนความต้องการของลูกค้าอย่างรอบคอบและ

ติดตามตลาดโลกอย่างใกล้ชิด เพื่อปรับแผนการก่อสร้างให้เหมาะสมกับแผนขยายกำลังการผลิตที่สอดคล้องกับการเติบโตของทั้งลูกค้าปัจจุบัน และโอกาสทางการตลาดใหม่ๆ แม้ว่าความต้องการในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์จะลดลงในช่วงปี 2566 และการชะลอตัวของตลาด PCB ในครั้งแรกของปี 2567 แต่มีแนวโน้มการเติบโตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในครึ่งหลังของปี 2567 โดยเฉพาะอย่างยิ่งในอุตสาหกรรมยานยนต์ และส่วนของเซิร์ฟเวอร์/การจัดเก็บข้อมูล

แผนการก่อสร้างใหม่จะเริ่มด้วยการติดตั้งเสาเข็มฐานรากเดือนมิถุนายน 2567 เพื่อเตรียมฐานรากสำหรับการก่อสร้างอาคารที่ออกแบบไว้ กำลังการผลิตในเฟสแรกจะอยู่ที่ 1 ล้านตารางฟุตต่อเดือน โดยมียอดรวม 3 ล้านตารางฟุตต่อเดือนสำหรับการติดตั้งเครื่องจักรครบสามเฟส การขยายโรงงานจะขึ้นอยู่กับการดำเนินงานและความสำเร็จของโครงการเทคโนโลยีการผลิตในอนาคต เคซีอี กำลังทดสอบเครื่องจักรและเทคโนโลยีใหม่ๆ โดยมุ่งเน้นไปที่นวัตกรรม การอัปเดต และความก้าวหน้าของโรงงานใหม่ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ ลดการใช้พลังงาน และรองรับความต้องการที่เปลี่ยนแปลงไป นอกเหนือจากความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีแล้ว ยังทำการวิจัยเกี่ยวกับโครงสร้างพื้นฐาน รวมถึงการใช้น้ำและการบำบัดน้ำเสีย เพื่อออกแบบระบบการบำบัดน้ำเสียที่มีประสิทธิภาพและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับโครงการและโอกาสการขยายธุรกิจในอนาคตจะแจ้งให้ทราบในโอกาสต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นางวรลักษณ์ องค์กรโษษิต)

รองประธานกรรมการบริหาร